1
Comissão Especial de Licitação

Rua Rui Barbosa, nº 150, 1º Andar, Centro – Gravatá – PE, CEP. 55.641-000
Email: cel.gravata@gmail.com/Fone: (81) 3563.9001 – Ramal 231

COMISSÃO ESPECIAL DE LICITAÇÃO – CEL/FMS

ATA DE ABERTURA

PROCESSO LICITATÓRIO CEL/ FMS Nº 003/2018

PREGÃO PRESENCIAL Nº 003/2018

Aos doze dias do mês de março de dois mil e dezoito, na sala do Instituto de Previdência dos Servidores

Municipais de Gravatá, às 15:00 horas, LUANNA AGNES BARBOSA DE ALMEIDA, IVANLEIDE DE FÁTIMA

SILVA, e ROSILDA FIRMINO NERES SILVA,  respectivamente Pregoeira e Equipe de Apoio, e JACYANE

RODRIGUES DE MELO, Coordenadora de Saúde Bucal do Fundo Municipal de Saúde / Secretaria de

Saúde do Município de Gravatá, unidade administrativa interessada na contratação, deram por iniciada

a sessão pública com a finalidade de prover a Formação de Registro de Preços visando à aquisição

futura de Instrumentais Odontológicos, para atender as necessidades das Unidades Básicas de Saúde

e do Centro Especialidades Odontológicas - CEO, conforme Termo de Referência e Termos do Edital. A

presente sessão tem por finalidade dar continuidade a sessão pública instaurada no dia 09.03.2018,

conforme suspensão consignada em ata. Instalada a sessão para realização do Pregão acima

identificado, foi constatado o comparecimento dos seguintes licitantes: DENTAL UNIVERSO EIRELI - EPP

(CNPJ nº 26.395.502/0001-52), representada por sua Procuradora Particular, Sra. JULIANA DE FREITAS

TEOBALDO (RG nº 5.181.733 SSP/PE e CPF nº 007.794.614-60);e,  PROMEDI DISTRIBUIDORA LTDA-ME

(CNPJ nº 27.672.644/0001-82), representada por sua Procuradora Particular, Sra. HELOISA HELENA

BALDEZ MASSON,  (RG nº 072.511.984-6 MEx e CPF nº 019.241.934-00). Não houve comparecimento

presencial da empresa COSTAMED PRODUTOS MÉDICOS – ME. Após análise inicial a Pregoeira

informou que as propostas foram analisadas por ela e pela equipe de apoio, e pela representante da

unidade interessada na contratação, conforme procedimento descrito no Edital de Licitação. Em seguida

a Pregoeira efetuou a classificação das propostas que atendem as exigências do Edital, fazendo constar

que as empresas PROMEDI DISTRIBUIDORA LTDA-ME, DENTAL UNIVERSO EIRELI - EPP e COSTAMED

PRODUTOS MÉDICOS – ME, apresentaram proposta para participação em todos os lotes, contudo na

composição dos lotes a empresa PROMEDI DISTRIBUIDORA LTDA-ME apresentou preço superior ao

estimado no que concerne ao Lote nº 01 /itens 51, 78, 137, 142, 149, 156 e 161, Lote nº 02/itens nº 51,

139, 146, 153, e 158; a empresa COSTAMED PRODUTOS MÉDICOS – ME para o Lote nº 01/itens 74, 76,

119 e 127/ Lote nº 02/item 126; e a empresa DENTAL UNIVERSO EIRELI - EPP para o Lote nº01/itens 51,

52, 137, e 142, Lote nº 02/itens 51 e 139, todavia, considerando que a disputa se dá por menor preço

global por lote, conforme previsto no edital, não existem óbices quanto a participação das empresas na

disputa de lances, devendo ser observado a composição dos itens nas propostas finais. Em ato contínuo

2
Comissão Especial de Licitação

Rua Rui Barbosa, nº 150, 1º Andar, Centro – Gravatá – PE, CEP. 55.641-000
Email: cel.gravata@gmail.com/Fone: (81) 3563.9001 – Ramal 231

leu em voz alta os preços propostos, solicitando o lançamento dos valores na planilha em anexo a esta

ata. Sucedida a fase dos lances, procedeu-se a fase habilitação com a análise da documentação

apresentada pelas empresas arrematantes, sendo declarada a habilitação de todos os arrematantes por

atenderem plenamente aos requisitos exigidos no Edital.  Facultada a palavra aos presentes, não houve

registros. Iniciada a fase de negociação foi informado pelos licitantes arrematantes que o menor valor

para fornecimento dos lotes licitados são os ofertados. Pediu a palavra a Dra. JACYANE RODRIGUES DE

MELO, Coordenadora de Saúde Bucal do Fundo Municipal de Saúde / Secretaria de Saúde do Município

de Gravatá para renunciar a fase de amostras do certame, conforme previsto no item 11.21 do Edital,

tendo em vista que, a completude das especificações dispostas na proposta, bem como, a devida

identificação de marca e modelo são suficientes para atender as necessidades de aceitabilidade dos

produtos. Em seguida a Pregoeira adjudicou o objeto do Lote nº 01, para a PROMEDI DISTRIBUIDORA

LTDA-ME, pelo valor global de R$ 55.000,00 (cinquenta e cinco mil reais) e o Lotes nº 02, para a

empresa DENTAL UNIVERSO EIRELI - EPP, pelo valor global de R$ 18.141,84 (dezoito mil cento e

quarenta e um reais e oitenta e quatro centavos). Em razão dos últimos lances ofertados as empresas

ora adjudicadas se comprometem a enviar a esta Comissão Especial de Licitação novas propostas

originais e anexos. Após a comunicação do resultado do julgamento, franqueada a palavra aos

presentes, não houve manifestação de interesse de recorrer por parte dos licitantes. Registra-se ainda

que os vencedores deverão atualizar suas propostas em conformidade com o último lance ofertado, no

prazo de 03 (três) dias úteis, contados da data de hoje, para os devidos fins, lavrou-se a presente ata,

que vai assinada pelos presentes a seguir identificados.

LUANNA AGNES BARBOSA
DE ALMEIDA
PREGOEIRA

IVANLEIDE DE FÁTIMA SILVA
MEMBRO DA EQUIPE DE

APOIO

ROSILDA F. N. DA SILVA
MEMBRO SUPLENTE

JACYANE RODRIGUES DE MELO
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

JULIANA DE F. TEOBALDO
DENTAL UNIV. EIRELI - EPP

HELOISA H. B. MASSON
 PROMEDI DIST. LTDA-ME

3
Comissão Especial de Licitação

Rua Rui Barbosa, nº 150, 1º Andar, Centro – Gravatá – PE, CEP. 55.641-000
Email: cel.gravata@gmail.com/Fone: (81) 3563.9001 – Ramal 231

ANEXO

LOTE 01 (Cota Principal)

Correspondente a 75% (setenta e cinco por cento) das quantidades do objeto do Lote 01, destinado à participação dos

interessados que atendam aos requisitos do Edital.

PROPONENTES PREÇOS PROPOSTOS INICIAIS PERCENTUAL ACIMA DA

MENOR PROPOSTA

INEXEQUÍVEL /

DESCLASSIFICADO

DENTAL UNIVERSO EIRELI - EPP
R$ 59.590,01 MENOR PREÇO -

PROMEDI DISTRIBUIDORA LTDA-
ME

R$ 68.638,12 15,18% -

COSTAMED PRODUTOS MÉDICOS
- ME

R$ 92.317,67 54,92% -

DISPUTA DE LANCES:

LANCES: COSTAMED PRODUTOS MÉDICOS - ME PROMEDI DISTRIBUIDORA LTDA-

ME

DENTAL UNIVERSO EIRELI - EPP

RODADA 1 (INICIAL Ausente R$ 57.000,00 R$ 56.500,00

RODADA 02 Ausente R$ 55.000,00 Sem Lance

RODADA 03 Ausente Sem Lance Sem Lance

LANCES: COSTAMED PRODUTOS MÉDICOS - ME PROMEDI DISTRIBUIDORA LTDA-

ME

DENTAL UNIVERSO EIRELI - EPP

MÍNIMOS R$ 92.317,67 R$ 55.000,00 R$ 56.500,00

MENOR PROPOSTA R$ 55.000,00

NÚMERO DE PROPONENTES:

03

4
Comissão Especial de Licitação

Rua Rui Barbosa, nº 150, 1º Andar, Centro – Gravatá – PE, CEP. 55.641-000
Email: cel.gravata@gmail.com/Fone: (81) 3563.9001 – Ramal 231

LOTE 02 (Cota Reservada)

Correspondente a 25% (vinte e cinco por cento) das quantidades do Lote 01 (quando cabível), destinado à participação exclusiva

das Microempresas – ME, Empresas de Pequeno Porte – EPP e Microempreendedores Individuais – MEI, sem prejuízo da sua

participação na cota principal .

PROPONENTES PREÇOS PROPOSTOS INICIAIS PERCENTUAL ACIMA DA

MENOR PROPOSTA

INEXEQUÍVEL /

DESCLASSIFICADO

DENTAL UNIVERSO EIRELI - EPP
R$ 18.141,84 MENOR PREÇO -

PROMEDI DISTRIBUIDORA LTDA-
ME

R$ 21.130,44 16,47% -

COSTAMED PRODUTOS MÉDICOS
- ME

R$ 28.585,89 57,57% -

DISPUTA DE LANCES:

LANCES: COSTAMED PRODUTOS MÉDICOS - ME PROMEDI DISTRIBUIDORA LTDA-

ME

DENTAL UNIVERSO EIRELI - EPP

RODADA 1 (INICIAL Ausente R$ 19.000,00 Sem Lance

RODADA 02 Ausente Sem Lance Sem Lance

LANCES: COSTAMED PRODUTOS MÉDICOS - ME PROMEDI DISTRIBUIDORA LTDA-

ME

DENTAL UNIVERSO EIRELI - EPP

MÍNIMOS R$ 28.585,89 R$ 19.000,00 R$ 18.141,84

MENOR PROPOSTA R$ 18.141,84

NÚMERO DE PROPONENTES:

03